
COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO
Provincia di Roma

 
Numero Registro Generale 258

 
DETERMINAZIONE COPIA

 
AREA A - DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

Numero 71 del 30-08-2016

AREA A
 
 

OGGETTO: EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA SODEXO ITALIA
S.P.A. DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E
PRIMARIA DEL COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO DI DURATA QUADRIENNALE CON
OPZIONE DI RIPETIZIONE PER ULTERIORI TRE ANNI – CIG 636932339D

 
IL RESPONSABILE

 
 
RICHIAMATA:

·      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 19.05.2014, con la quale:

-       al fine di procedere alla predisposizione della progettazione di cui all’art. 279 Regolamento
di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.P.R. 207/2010, da porre a
base di una procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di mensa scolastica
di durata quadriennale con la possibilità di rinnovo per ulteriori tre (3) anni, veniva espresso
l’indirizzo politico-amministrativo per procedere ad un nuovo affidamento del servizio in
oggetto indicato all'attuale gestore, agli stessi patti e condizioni contenuti nel rapporto
negoziale di cui al contratto Rep. 711 del 13.11.2011 con decorrenza a partire dall’inizio
dell’anno scolastico 2014/2015 e scadenza al 31.12.2014;
-       si nominava Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 272 del Regolamento di
attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.P.R. 207/2010, il dipendente
Geom. Enzo Frasson, in ruolo presso l’Area “C” del Comune di Gallicano nel Lazio, al quale,
oltre le funzioni di predisposizione e coordinamento della progettazione, veniva demandato il
compito di predisporre tutta la documentazione per indire la procedura di affidamento,
adoperandosi compatibilmente al regolare espletamento affinchè la commessa decorresse
dall'01.01.15, altresì si demandavano allo stesso tutti i compiti e le funzioni previste all’art.
273, comma 1 del suddetto Regolamento;

·      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 18.12.2014, con la quale:

-       si approvava il Capitolato Speciale d’Appalto per l'affidamento del servizio di
refezione scolastica, redatto dal R.U.P. Geom. Enzo Frasson, in esecuzione di quanto
disposto dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 19.05.2014;
-       veniva espresso l’indirizzo politico-amministrativo per procedere ad un nuovo affidamento
del servizio in oggetto indicato all'attuale gestore, agli stessi patti e condizioni contenuti nel
rapporto negoziale di cui al contratto Rep. 711 del 13.11.2011 con decorrenza a partire dal
01.01.2015 fino ad approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e comunque nelle more
d’espletamento delle procedure della una nuova gara;

1/5Determina n.71



·      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 29.06.2015, con la quale si autorizzava
l’avvio della procedura di gara per l’affidamento della gestione del servizio di “Refezione
scolastica per la Scuola dell'Infanzia e Primaria” sulla base delle disposizioni tecniche-
prestazionali-gestionali indicate nel Progetto del Servizio e Capitolato di cui alla D.G.C.
142/2014, nonché si demandava al R.U.P. ed ai Responsabili del Servizio, l'adozione degli
ulteriori atti conseguenti la presente deliberazione per l’indizione della gara, nonché l'impegno e
l'accertamento degli oneri economici e finanziari da prevedere nel predisponendo bilancio
comunale;
·      la Determinazione n. 155 del 21.08.2015, con la quale, al fine di avviare le procedure di
affidamento del servizio di che trattasi, si è proceduto a:

-         indire, la gara aperta, ai sensi dell’art. 3 comma 37 e dell’art. 55 comma 5 del
D.Lgs.Lgs.163/2006 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di “Refezione scolastica per la
Scuola dell'Infanzia e Primaria”, sulla base delle disposizioni tecniche-prestazionali-
gestionali indicate nel Progetto del Servizio e Capitolato di cui alla D.G.C. 142/2014,
individuando, ai sensi dell’art. 11, comma 2 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., gli elementi
essenziali del contratto e criteri di selezione delle offerte, che si intendono integralmente
richiamati;

-         dare atto che il CIG che identifica la procedura di che trattasi è 636932339D;

-         dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e
s.m.i., a seguito dell’adesione del Comune di Gallicano alla Centrale Unica di Committenza
presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza”, l’espletamento delle procedure di
affidamento, nonché la predisposizione del bando di gara, del disciplinare e relativa
modulistica e successiva pubblicazione, saranno effettuate dalla suddetta C.U.C. e a tal fine:

a)    si demandava la trasmissione della determinazione a contrarre unitamente allo
schema predisposto dalla C.U.C. denominato “Modulo di richiesta di avvio della
procedura di gara per servizi e forniture” completo di tutti gli allegati nonché degli
elaborati relativi a Progetto del servizio di cui all’art. 279 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i e
Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;

b)    si autorizzava la C.U.C. alla pubblicazione che dovrà avvenire nelle seguenti
modalità:

-   Bando di gara sulla GUCE (Gazzetta Ufficiale Comunità Europea);

-   Estratto del Bando di gara su n. uno quotidiano a tiratura locale ed uno a tiratura
nazionale;

-   sito internet Ministero delle Infrastrutture;

-   sito Osservatorio Lavori Pubblici;

-   sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);
·      la Determinazione n. 198 del 12.07.2016, con la quale si è proceduto a:

-         approvare i verbali di gara relativi all’espletamento della presente procedura;

-         prendere atto delle risultanze positive relative alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale, economico-finanziario e/o tecnico-organizzativo, effettuate attraverso
l’utilizzo del sistema AVCPASS di cui all’art. 6-bis, c. 1, D.Lgs. 163/2006 e della
Deliberazione AVCP 111/2012, avviate in data 17.06.2016 in capo al concorrente
provvisoriamente aggiudicatario SODEXO ITALIA S.p.a. e al concorrente che segue in
graduatoria CATERING & CLEANING S.r.l.:

-         dichiarare l’aggiudicazione definitiva del SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER
LA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO DI
DURATA QUADRIENNALE CON OPZIONE DI RIPETIZIONE PER ULTERIORI TRE ANNI,
alla Società SODEXO ITALIA S.p.a., con sede amministrativa a Cinisello Balsamo (MI) in
Via Fratelli Gracchi n. 36, Codice Fiscale e Partita Iva 00805980158 alle condizioni tecniche-
gestionali, economiche e giuridiche di quanto offerto in sede di gara e per un importo di €

2/5Determina n.71



4,60 a pasto, IVA esclusa, per un corrispettivo contrattuale quadriennale di € 772.800,00,
IVA esclusa;

-         dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva e conseguentemente stipula del
contratto è subordinata all’ottenimento dei nulla-osta in materia di antimafia, di cui alle
richieste inoltrate attraverso il sistema AVCPASS e sarà firmato tra le parti secondo quanto
previsto dall’art. 11 c.9 e 10 del D.Lgs 163/2006;

-         dare atto che si provvederà a dare comunicazione dell’aggiudicazione definitiva nei
tempi e nei modi previsti dall’art. 79 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

-         dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità
nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale
del Comune di Gallicano nel Lazio, secondo le modalità che assicurino il rispetto delle
previsioni in materia di trattamento dei dati personali nonché secondo i principi di pertinenza
e proporzionalità;

DATO ATTO che:

·      tutte le verifiche eseguite sull’aggiudicataria e al concorrente che segue in graduatoria,
effettuate tramite il portale AVCPASS sono state effettuate e risultano positive, mentre non
risultano pervenute le comunicazioni antimafia, richieste in data 17.06.2016, per le quali, ai sensi
dell’art. 88 co. 4-bis del D. Lgs. 159/2011, decorso il termine di 30 giorni, le stazioni appaltanti
procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione  
dell'autocertificazione di cui all'articolo 89 dello stesso decreto legislativo, sottoscrivendo i
contratti sotto condizioni risolutiva;

·      si è provveduto alla chiusura della procedura di verifica anche sul sistema AVCPASS ed in
data 23.08.2016 si è provveduto a scaricare il fascicolo inerente la gara come da comunicazione
di ANAC, fascicolo che si conserva agli atti di gara;

RITENUTO pertanto, in relazione a quanto sopra esposto di confermare, in questa sede,
l'aggiudicazione definitiva (rif. propria determinazione n. 198/2016) nei confronti della Società
SODEXO ITALIA S.p.a., con sede amministrativa a Cinisello Balsamo (MI) in Via Fratelli Gracchi n.
36, Codice Fiscale e Partita Iva 00805980158 e di definire pertanto tale aggiudicazione efficace ai
sensi di quanto disposto dall'art. 11 commi 8 e 9 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

ATTESO che ai sensi dell’art. 11 c.9 del D. Lgs n. 163/2006 in data 19.08.2016 è scaduto il termine
dilatorio per la stipulazione del contratto d’appalto e pertanto è possibile sottoscrivere il contratto
con la ditta aggiudicataria;

VISTO:

·      Il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo
n. 267 del 18 agosto 2006 e s.m.i.;

·      Il Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con Decreto
Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.;

·      Il Regolamento di esecuzione ed attuazione del suddetto Codice, approvato con D.P.R. n.
207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i.;

·      l’art. 216 comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – nuovo codice dei contratti pubblici - il
quale prevede che le disposizioni dello stesso si applicano alle procedure e ai contratti per i quali
i bandi o avvisi siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore 19/04/2016;

·      Lo schema del bilancio di previsione del corrente esercizio;

VERIFICATA:

·        La regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio;

·        Il rispetto della tempistica prevista dalla vigente normativa in materia di stesura e

3/5Determina n.71



pubblicazione degli atti amministrativi emanati dagli Enti Locali;

·        L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
·        La conformità del presente atto all’ordinamento statuale e ai regolamenti comunali;

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto,
DETERMINA

1.   Di confermare in questa sede quanto indicato nei verbali di gara e pertanto di confermare
l'aggiudicazione definitiva nei confronti della Società SODEXO ITALIA S.p.a., con sede
amministrativa a Cinisello Balsamo (MI) in Via Fratelli Gracchi n. 36, Codice Fiscale e Partita Iva
00805980158, (rif. propria determinazione n. 198/2016);
2.   Di definire, per quanto specificato in premessa, tale aggiudicazione efficace ai sensi di quanto
disposto dall'art. 11 commi 8 e 9 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
3.   Di dare atto, ai sensi dell’art. 11 c.9 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i., che in data 19.08.2016 è
scaduto il termine dilatorio per la stipulazione del contratto d’appalto e pertanto è possibile
sottoscrivere il contratto con la ditta aggiudicataria;
4.   Di dare atto altresì che per effetto dell’imminente inizio delle attività scolastiche, potrà essere
effettuata la eventuale consegna in via di urgenza prevista dall’art. 129 del Regolamento,
possibile a seguito dell’esecutività del presente atto e verificandosi le condizioni di cui all’art. 11
comma 9 ultimo periodo del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;
5.   Di dare atto che si provvederà a dare comunicazione dell’aggiudicazione definitiva nei tempi e
nei modi previsti dall’art. 79 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

6.   Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell’apposita
sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di
Gallicano nel Lazio, secondo le modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di
trattamento dei dati personali nonché secondo i principi di pertinenza e proporzionalità;
7.   Manda all’Ufficio 3, Ragioneria Generale, l’esecuzione della presente determinazione

  

4/5Determina n.71



Gallicano nel Lazio, 30-08-2016
 

 IL RESPONSABILE
F.TO ALESSIA DI LEGGE

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
dal 30-08-2016 e per quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
Gallicano nel Lazio, 30-08-2016 IL RESPONSABILE

  F.TO  ALESSIA DI LEGGE
 

 ***COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO ***

 
 
Gallicano nel Lazio, 30-08-2016 IL RESPONSABILE
  ALESSIA DI LEGGE
 

 

5/5Determina n.71


